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Úvod

V průběhu posledních 200 let došlo k dramatickému nárůstu mezinárodního

obchodu, který byl základem pro vznik mnoha politických a kulturních pout. Na tuto

nepřehlédnutelnou skutečnost státy po druhé světové válce reagovaly společnou snahou

o vytvoření systému s pevným rámcem. Pokud před více než 60 lety byla nejdůležitější

a nejvlivnější mezinárodní organizací Organizace spojených národů (dále jen "OSN"),

již dnes je zjevné, že své pomyslné místo na výsluní postoupila Světové obchodní

organizaci (dále jen "WTO"). Právě WTO patří v současnosti mezi nejvlivnější

mezivládní formy spolupráce. Dá se bez nadsázky říci, že i přes oslabení svého

postavení v době probíhající ekonomické krize, stále drží globální patronát nad

mezinárodním obchodem. Tuto skutečnost potvrzují i statistiky, které uvádějí, že 95

procent světového obchodu se uskutečňuje mezi členy WTO.1 Celková hodnota

světového obchodu se od roku 2003, kdy činila2 7249 miliard dolarů, do roku 2007

prakticky zdvojnásobila na 13968 miliard dolarů.

Cílem WTO je usnadňovat ekonomickou spolupráci států a dalších

integrovaných ekonomických uskupení.3 WTO má rozvíjet mezinárodní obchod

odstraňováním překážek, ať už v podobě snižování tarifů, kvót, nebo identifikací

a odstraňováním netarifních bariér. Má vést svět postupnými kroky ke globální

liberalizaci obchodu. Spolupráce v oblasti mezinárodního obchodu, která je pro dnešní,

stále úžeji propojený svět zcela klíčová, se mezi členy WTO nevyvíjela a nevyvíjí

harmonicky. Je provázena nespočtem sporů ve věcech obchodních politik členů

a dalších ekonomických uskupení. Aby bylo smluvní společenství životaschopné, musí

jeho zakladatelé vznik problémů a sporů od počátku předvídat a uzpůsobit tomu nejen

1 Pozn. autora: členy se míní nejen státy, ale i mezinárodní organizace – Evropská unie.
2 srov. Stoll, P., Schorkopf, F.: WTO: world economic order, world trade law. Martinus Nijhoff Publishers. 2006. s.
2.
3 srov. 191/1995 Sb., Dohoda o zřízení Světové obchodní organizace, preambule.
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smluvní regulaci obchodních politik, ale i institucionální aparát a procesní postupy,

které v případě WTO ztělesňuje mechanismus řešení sporů. Právě procedura řešení

sporů ve WTO a v předchozím smluvním rámci, Všeobecné dohody o clech a obchodu

(dále jen "GATT 1947"), díky své úpravě získala respekt v právních i politických

kruzích. Mnohými autoritami je považován za základní kámen mnohostranného

obchodního systému.4 Systém řešení sporů sklízel úspěch již za účinnosti GATT 1947 a

WTO na jeho odkaz navázala.

Členské státy WTO dodnes uzavírají dohody o ekonomické spolupráci. Jde

o zóny volného obchodu, celní unie a jednotný vnitřní trh. WTO se vznikem těchto

uskupení počítá.5 Tyto ekonomické celky upravují ve svých zakládacích smlouvách

proceduru řešení sporů. Úprava je obvykle jednodušší a méně propracovaná, než jak

tomu je v případě WTO.6 Vhodným příkladem může být Severoamerická dohoda

o volném obchodu (dále jen "NAFTA"). Ta sdružuje 3 členské státy WTO – Spojené

státy americké (dále jen "USA"), Spojené státy mexické (dále jen "Mexiko") a Kanadu.

NAFTA založila jednu z největších zón volného obchodu. Pokud ustanovení NAFTA

upravují shodné oblasti obchodu jako právní rámec WTO, tři výše zmíněné státy mají

při řešení sporů právo volby, zda budou vzájemné obchodní rozepře řešit v rámci WTO

nebo podle NAFTA.

Tato práce má tři hlavní cíle: (i) blíže seznámit s mechanismem urovnávání

sporů ve WTO, (ii) provést komparaci řešení sporů ve WTO a podle NAFTA a (iii)

potvrdit hypotézu, že je vhodnější řešit spory ve WTO než podle NAFTA.

První kapitola se věnuje důvodům vzniku smluvních uskupení a podrobnému

historickému vývoji urovnávání sporů za dobu téměř padesátileté existence GATT 1947

až po vznik WTO.

Kapitola druhá přibližuje institucionální parametry mechanismu urovnávání

sporů WTO tak, jak jsou v současnosti nastaveny. V osmi podkapitolách detailně

analyzuje jeho procesní stránku. Systém řešení sporů ve WTO zahrnuje mnohem více

než jen tyto dvě roviny.

4 Pozn. autora: takto se vyjádřil Renato Ruggiero, bývalý Generální ředitel WTO.
5 Pozn. autora: některá tato uskupení jsou zřízena a fungují v rozporu s článkem XXIV GATT 1994, nesplňují kritéria
a jdou proti smyslu liberalizace.
6 Pozn. autora: např. Úmluva zakládající evropskou zónu volného obchodu upravuje konzultace a rozhodčí řízení.
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V každém řízení dochází ke zjišťování jurisdikce, interpretaci práva, aplikaci

práva a principů nutných k řádnému průběhu řízení. Proto si tato práce ukládá

za povinnost podrobně se věnovat v jedenácti podkapitolách vybraným aspektům řízení.

Těmito aspekty je vymezení aplikovatelného práva a jeho interpretace, jurisdikce

a možnosti jejího výběru, objektivní posouzení faktů a právních otázek, aplikace

obecných právních zásad, princip řádného procesu, aplikace principu res iudicata

a estoppel, břemeno důkazu, Amicus curiae, princip soudní ekonomie a placení nákladů

řízení.

Následně se práce zaměřuje na srovnání řešení sporů ve WTO a podle NAFTA.

Činí tak v pěti podkapitolách. První srovnává obě procedury v institucionální rovině,

druhá se věnuje rovině procedurální, třetí a čtvrtá shrnuje podobnosti a odlišnosti obou

úprav a podkapitola pátá uvádí konkrétní výhody a nevýhody z pohledu obou stran

sporu. Pátá, závěrečná kapitola shrnuje obecně závěry vedoucí k potvrzení hypotézy.

1. Historický vývoj řešení sporů před vznikem WTO

Řešení sporů ve WTO se vyznačuje ojedinělou úpravou. Jeho primárním cílem

je zajistit členským státům dostatečnou stabilitu a předvídatelnost mezinárodního

obchodního systému. Aby bylo možné pochopit dnešní podobu řešení sporů ve WTO,

je třeba se poohlédnout zpět do minulosti, k Mezinárodní obchodní organizaci (dále jen

"ITO"), GATT 1947 a též k důvodům, které podmínily snahy o jejich vznik.

1.1 Globální ekonomické povědomí

Od 19. století rostl mezinárodní obchod rapidním tempem. Rozvinuté

západoevropské státy, v čele s Velkou Británií, si postupně uvědomily, že odstraňování

překážek mezinárodního obchodu je pro ně výhodné. Proto mezi sebou uzavřely mnoho
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obchodních smluv.7 I přes tuto skutečnost evropské státy stále ve vysoké míře užívaly

ochranná opatření, jimiž chránily svůj trh a producenty. Růst mezinárodního obchodu

v 19. století nebyl zcela bez výkyvů. K výraznému poklesu mezinárodní směny došlo

v 70. letech 19. století v souvislosti s hospodářskou krizí. K dalšímu poklesu došlo

po vypuknutí první světové války. Na příchod bezprecedentní ekonomické krize

na konci dvacátých let minulého století státy reagovaly vlnou ekonomického

izolacionismu, který dopad Velké deprese ještě více zhoršoval. Trpěla tak nejen

hospodářství jednotlivých států, ale i koneční spotřebitelé.8

Politika ekonomického izolacionismu ve svém důsledku podstatně přispěla

ke vzniku dalšího ozbrojeného konfliktu. Trpká zkušenost proto vedla světové lídry

k přesvědčení, že je nutno vytvořit nový ekonomický řád v globálním měřítku.9

Přípravy jeho vzniku sahají do prvních fází druhé světové války. V roce 1941 náměstek

ministra zahraničí USA, Sumner Wells ve svém projevu nazvaném Poválečná

ekonomická politika uvedl, že právě vytváření ekonomických bariér uvedlo svět

do situace, ve které se zrovna nachází, tedy do války. Apeloval na poválečný postup

opačným směrem, směrem odstraňování překážek obchodu.10

První setkání zástupců států se konalo na konferenci v Bretton-Wood v New

Hamshire v červnu roku 1944. Účastnící se státy dohodly nový systém koordinace

mezinárodních finančních vztahů, jenž je tvořen Breton-Woodskými organizacemi –


[…]

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SPS Dohoda WTO o sanitárních a fytosanitárních opatřeních

TRIPS Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví

UNCITRAL Komise Spojených národů pro mezinárodní obchod

VCLT Vídeňská úmluva o smluvním právu uzavřená roku 1969

WTO Světová obchodní organizace

ZVO Smlouva zakládající zónu volného obchodu
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Seznam použitých pramenů

Primární prameny

Mezinárodní smlouvy:

• Agreement between the International Monetary Fund and the World Trade

Organization, WT/L/195, Annex I, 1996.

• Dohoda o zřízení Světové obchodní organizace, vyhlášena pod č. 191/1995 Sb.

• Canada-US Free Trade Agreement, 1989.

• General Agreement on Tariffs and Trade, 1994.

• Havana Charter for an International Trade Organization, 1948.

• North American Free Trade Agreement, 1994.

• Vídeňská úmluva o smluvním právu z roku 1969, vyhlášená pod č. 15/988 Sb.

Předpisy Evropské unie:

• Nařízení rady (ES) č. 3286/94 z 22. prosince 1994, O. J. L. 349, 31. prosinec 1994,

71, ve znění nařízení (ES) č. 356/95, O.J. L 41, 23. únor 1995.

Dokumenty Organizace spojených národů:

• UNCITRAL Arbitration Rules, 28. duben 1976.
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Rozhodnutí Mezinárodního soudního dvora:

• Case concerning the Temple of Preah Vihear, (Cambodia v. Thailand), Merits,

Judgment of 1.5 June 1962: I.C. J. Reports 1962.

Úřední dokumenty a rozhodnutí orgánů GATT 1947:

• Brazilian internal taxes, GATT/CP.3/42 - II/181.

• Income Tax Practices Maintained By Belgium, L/4424-23S/127, Panel Report

(přijata 12. listopadu 1976).

• Document MTN.GNG/NG13/1, 10. duben 1987, no. 6.

Vnit řní předpisy orgánů WTO:

• Working Procedures for Appellate Review, WT/AB/WP/5, 2005.

Rozhodnutí orgánů WTO:

• Argentina – Definitive Anti-Dumping Duties on Poultry from Brazil, WT/DS241/R,

Panel Report (přijata 22. dubna 2003).

• Argentina – Measures Affecting Imports of Footwear, Textiles, Apparel and Other

Items, WT/DS56/AB/R, Appellate Body Report (přijata 27. března 1998).

• Australia – Measures Affecting Importation of Salmon, WT/DS18/AB, Apellate

Body Report, (přijata 6. listopadu 1998).

• Australia – Subsidies Provided to Producers and Exporters of Automotive Leather,

WT/DS126/AB/R, Appellate Body Report (přijata 16. června 1999).

• Brazil – Measures Affecting Desiccated Coconut, WT/DS22/AB/R, Appellate Body

Report (přijata 21. února 1997).
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• Brazil – Export Financing Programme For Aircraft, WT/DS46/R, Panel Report

(přijata 14. dubna 1999), Annex 1 (Procedures Governing Business Confidential

Information).

• Canada – Certain Measures Affecting the Automotive Industry, WT/DS139/AB/R,

WT/DS142/AB/R, Appellate Body Report (řijata 19. června 2000).

• Canada – Measures Affecting the Export of Civilian Aircraft, WT/DS70/R, Panel

Report (přijata 14. srpna 2000), Annex 1 (Procedures Governing Business

Confidential Information).

• Canada – Term of Patent Protection, WT/DS170/AB/R, Appellate Body Report

(přijata 12. října 2000).

• Chile – Price Band System and Safeguard Measures Relating to Certain

Agricultural Products, WT/DS207/AB/R, Appellate Body Report (přijata 23. září

2002).

• Costa Rica's Challenge to US Restrictions on the Import of Underwear,

WT/DS24/R, Panel Report (přijata 14. listopadu 1996).
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ABSTRACT

The World Trade Organization was established fourteen years ago as a successor of the

General Agreement on Tariffs and Trade to facilitate and develop international trade by

removing obstacles and gradually lead the world to global trade liberalization. The

purpose of the WTO, however, could not be achieved without its ability to solve the

disputes that would arise among its members. Therefore, dispute settlement mechanisms

are one of the cardinal elements of the multilateral trading system. In addition to the

WTO, there are many different regional clusters of economic integration which have

their own mechanisms for resolving disputes. In many of said organizations the parties

are usually also a WTO Member States. An example of this is the North America Free

Trade Agreement (NAFTA) - which might be the largest FTA in the world. This thesis

has tree main aims: to undertake (i) nearly comprehensive description of the WTO

dispute settlement system, (ii) comparison of the WTO and NAFTA dispute settlements

and (iii) confirmation of the hypothesis that the WTO dispute settlement system,

in comparison with NAFTA’s, is a more appropriate forum for Trade related dispute’s

resolution. It basically answers the question: "If there are overlapping jurisdictions

of both systems, which of them is generally preferable to resolve disputes?" In order

to attain this answer, this thesis has been divided in five chapters, which deal with the

following topics: The first chapter deals with the historical development of dispute

resolution from WTO’s predecessor, GATT 1947 to the emergence of the WTO. The

second chapter focuses in greater detail on the various stages of the proceedings, while

the third chapter deals with selected aspects of the WTO dispute settlement mechanism.

Chapter four focuses on the comparison of WTO and NAFTA dispute settlement

mechanisms. Herein a comparison is made, in the institutional and procedural level,

of the similarities and differences, as well as the specific advantages and disadvantages

for the parties in both systems. The final chapter provides the actual evaluation and

confirmation of hypotheses. It summarizes the findings and implications of the
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conclusion of this work. The conclusion resulting from the confirmation of the

hypothesis cannot result in a flat-rate for other free trade areas, customs unions, single

or internal markets, but rather is limited to this unique combination of national and

contractual arrangements.