POSUDEK

na rigorózní práci Mgr. Theodora Klána „Řešení sporů v rámci WTO“

Rigorózní práce je zaměřena na problematiku mezinárodního ekonomického práva a
je věnována řešení sporů v rámci významné mezinárodní organizace. Práce je členěna na
úvod, čtyři části a závěr. Rigorózní práce má rozsah 123 stran.
Práce má podle uchazeče tři hlavní cíle 1) blíže seznámit s mechanismem urovnávání
sporů ve WTO, 2) provést komparaci řešení sporů ve WTO a podle NAFTA a 3) potvrdit
hypotézu, že je vhodnější řešit spory ve WTO než podle NAFTA.
V úvodu na str. 1 uchazeč poněkud kategoricky tvrdí, že Světová obchodní organizace
(WTO) je ve srovnání s OSN nejdůležitější a nejvlivnější mezinárodní organizací. Toto
hodnocení považuji za nadnesené, nicméně WTO je nepochybně nejvýznamnější mezinárodní
organizací v oblasti mezinárodních ekonomických vztahů a velmi významná mezinárodní
organizace vůbec.

V první kapitole se autor zabývá historickým vývojem řešení sporů před vznikem
WTO. Diplomant zde mimo jiné zmiňuje řešení sporů v rámci zamýšlené Mezinárodní
obchodní organizace (ITO), která však nevznikla. Dále se zde zabývá řešením sporů v rámci
GATT 1947. K vývoji řešení sporů docházelo prostřednictvím precedentních rozhodnutí (str.
9). Autor zde vymezuje vývoj od nezávazných forem řešení sporů k závazným autorativním
rozhodnutím. Na str. 17 zmiňuje diplomant dokument Dohodnutý popis obyčejové praxe
GATT 1947. Při ústní obhajobě by se mohl autor vyjádřit k tomu zda se skutečně jedná o
záznam obyčejových právních norem? Na str. 20 diplomant mezi dohodovací techniky
zahrnuje také rozhodčí řízení. Je rozhodčí řízení skutečně dohodovacím řízením?

Druhá kapitola je zaměřena na mechanismus řešení sporů ve WTO. Autor podrobně
popisuje řešení sporů orgány WTO a postup dokumentuje na případech, které zde cituje. Na
str. 35 uchazeč konstatuje, že zprávy Panelů a Odvolacího orgánu plní v praxi funkce
precedentu. Toto své tvrzení by měl při ústní obhajobě vysvětlit i v souvislosti s podobným
tvrzením v předchozí kapitole.

Třetí kapitola je zaměřena na vybrané aspekty urovnávání sporů ve WTO. Nejprve se
uchazeč zabývá právem WTO a aplikovatelným právem. Na str. 47 konstatuje, že se rozlišuje
mezi Dohodami WTO a ostatním právem WTO. Měl by vyjádřit co míní ostatním právem
WTO, které není v Dohodách WTO obsaženo. Autor se v této kapitole zabývá i principy res
iudicata a estoppel. (str.62 a násl.). Při ústní obhajobě by měl vysvětlit v čem spočívají,
zejména princip estoppel a v čem se odlišují. Na straně 67 uvádí uchazeč, že důkazní břemeno
je obecnou právní zásadou mezinárodního práva. Toto své tvrzení by měl vysvětlit. Dále se
v této části autor zabývá mimo jiné otázkami řádného procesu, břemenem důkazu, soudní
ekonomií apod.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na srovnání systému řešení sporů ve WTO a NAFTA.
Tato část obsahuje shrnutí společných a odlišných prvků, výhody nevýhody řešení sporů ve
WTO a NAFTA. Mimo jiné zde konstatuje, že DSU pomáhá členům s relativně slabší pozicí
v mezinárodním systému vynutit si od členů s mnohem větším ekonomickým vlivem a
silnějším postavením uvedení obchodních politik do souladu s přijatými zprávami (str.96).
Výhodou NAFTA jsou podle autora méně podrobná pravidla. Obě strany sporu mohou užít
diplomatické prostředky a nalézt řešení sporu rychleji, než kdyby byla pravidla

vyčerpávajícím způsobem zakotvena (str. 97). Otázkou je zda se skutečně jedná o výhodu. Na
druhé straně však autor na str. 98 a násl. konstatuje, že žalobce těží z morálního
zadostiučinění a teoretické diplomatické podpory jediného státu. Bez závazného rozhodnutí
nebo dohledu orgánu podobného DSB nemusí dojít k urovnání.

Pokud jde o hodnocení, rigorózní práce splňuje požadavky kladené na tyto práce.
Uchazeč naplnil cíle, který si vymezil. Je zřejmé, že se autor podrobně seznámil s daným
tématem a dokázal jej kvalifikovaně zpracovat.

Pokud jde o literaturu, pracoval uchazeč jednak s primárními prameny mezi které
zahrnul mimo jiné i velký počet rozhodnutí orgánů WTO a sekundární prameny čítající
odborné monografie, články v odborných periodikách a rovněž internetové zdroje. Schopnost
uchazeče pracovat s literaturou prokazuje i na 445 citací. Práce je napsána srozumitelným,
čtivým jazykem. Po formální stránce určitým nedostatkem však je ta skutečnost, že u
citovaných případů není uveden zdroj, např. str. 35 případ EC – Poultry a další. Také
pravděpodobně nedopatřením se stalo, že str. 30 je v práci obsažena dvakrát.
Rigorózní práci doporučuji k ústní obhajobě. Při ústní obhajobě doporučuji, aby se
uchazeč vyjádřil k otázkám a připomínkám v posudku.

V Praze dne 23. prosince 2010

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.